NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura we Wrodawiu

a/
LWR-4101-22-04/2012 Wroctaw, dnia () marca 2012r.

Pan

Waldemar Hotodniuk
Komendant
Sudeckiego Oddziatu
Strazy Granicznej

w Klodzku

Na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli, zwanej dalej
~stawg o NIK', NajwyZsza Izba Kontroli Delegatura we Wroctawiu, skontrolowata Sudecki Oddziat Strazy
Granicznej w Klodzku, zwany dalej ,Oddzialem” lub ,SOSG" w zakresie gospodarowania nieruchomoéciami
Skarbu Paristwa w latach 2009-2011 (I potrocze).

W zwiazku z kontrola, kidrej wyniki przedstawione zostaly w protokole kontroli podpisanym w dniu 28
grudnia 2011 r, Najwyzsza Izba Kontroli — na podstawie art. 60 ustawy o NIK — przekazuje Panu
Komendantowi niniejsze wystapienie pokontrolne.

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dzialania Oddzialu zwigzane z
gospodarowaniem nieruchomosciami oraz realizacja zadaf inwestycyjno-remontowych w
badanym okresie, mimo stwierdzonych nieprawidiowosci w zakresie utrzymania obiektow
budowlanych w nalezytym stanie technicznym oraz ujawnionych przypadkéw nierzetelnego

wykonywania przegladéw okresowych stanu technicznego administrowanych obiektow.

1. Wedlug stanu na koniec | pétrocza 2011 r. Oddziat administrowat (w ramach 5 kompleksow)
gruntami o {gcznej powierzchni 86,5 tys. m? Zas6b nieruchomosci obejmowat ponadto 39 budynkow o
powierzchni uzytkowej 22,1 tys. m? 14 budowli o powierzchni 25,3 tys. m? oraz 5 pustostanéw o
powierzchni 1 tys. m* i w okresie objetym kontrolg nie ulegat zasadniczym zmianom umozliwiajac peing
realizacjg zadart. Istotnie natomiast wzrosta warto$¢ ewidencyjna budynkow i lokali - z 13.859,0 tys. zt na
poczatek 2009 r. do 38.349,0 tys. zt na koniec | polrocza 2011 r. oraz obiektow inzynierii ladowe; | wodnej
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-z 2.030,0 tys. I na poczatek 2009 r. do 4.332,0 zZI. Wzrost wartosci nieruchomosci wynikat przede
wszystkim z realizacji zadar inwestycyjnych na blisko 16.000,0 tys. zt oraz procesu restrukturyzacji
Oddzialu (przejecie i modernizacja czesci nieruchomosci po tuzyckim Oddziale Strazy Granicznej oraz

przejecie czgsci kompleksu dawnego przejécia granicznego w Kudowie Zdroju).

2. Pozytywnie nalezy oceni¢ realizacje przez Oddziat procedury wygaszania trwalego zarzadu w
stosunku do nieruchomosci zbednych dia potrzeb Ministerstwa Spraw Wewnetrznych i Administracji. W
badanym okresie wygaszony zostat trwaly zarzad nad dwoma zbednymi dziatkami o powierzchni w
sumie 1,9 tys. m* w Ladku Zdroju, ktére przekazano do Agencji Mienia Wojskowego w 2009 r. a
zastosowana procedura byla zgodna z przepisami o gospodarce nieruchomosciami.

Oddziat nie dysponowat programem informatycznym wspomagajacym proces zarzadzania
posiadanymi nieruchomosciami. Ewidencionowanie i aktualizowanie wykazow nieruchomosci
pozostajacych w trwalym zarzadzie oraz w posiadaniu zaleznym wykonywane bylo recznie w ksigzkach
obiektow i albumach nieruchomosci. Nie istnialy przy tym mozliwosci technologiczne aktualizacji tych
danych na poziomie Oddzialu, widocznych automatycznie na poziomie Komendy Glownej Strazy
Granicznej (KGSG). Dane w tym zakresie Oddzial przekazywat do KGSG w oparciu o system
meldunkowy, zdefiniowany w dziale VI Zarzadzenia nr 5 Komendanta Glownego Strazy Granicznej z
dnia 7 stycznia 2004 r. w sprawie okredlenia zasad gospodarowania mieniem bedacym w zarzadzie
Strazy Granicznej, zwanego dalej ,Zarzadzeniem w sprawie zasad gospodarowania mieniem’”.

Przekazywanie przez Oddziat do KGSG meldunki o stanie nieruchomosci i 0 zmianach w ich
strukturze nie zawsze rzetelnie odzwierciedlaly stan faktyczny. Ustalono bowiem, ze w meldunku EN-01
o stanie nieruchomosci za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 r. nieprawidiowo okreslono taczna
powierzchnig uzytkowa na 20.557,34 m?. W zwigzku z powyZszym jeszcze w trakcie kontroli NIK (w dniu
26 pazdziernika 2011 r) SOSG przeslat do Dyrektora Biura Techniki Zaopatrzenia KGSG korekty
meldunku EN-1 o stanie nieruchomosci SOSG za 2009, 2010 r. i | potrocze 2011 r., zgodnie, z ktérymi
taczna powierzchnia uzytkowa budynkéw wynosita: na koniec 2009 r. - 20.552,07 m?, na koniec 2010, —
23.065,57 m? a na koniec | pélrocza 2011 r. — 23.079,94 m?. Ponadto stwierdzono, ze w meidunkach EN-
2 o zmianach w ewidencji nieruchomosci w 2009 r. nie zawarto zmiany w stanie nieruchomosc
zwigzanej z przekazaniem w dniu 18 grudnia 2009 r. do AMW dwéch budynkéw w Ladku Zdréj o
kubaturze 1860 m® i 89 m* oraz powierzchni odpowiednio 380 m? i 89 m2. Co prawda na tg okolicznosé
sporzgdzono w styczniu 2010 r. raport kwartalny z realizacji planu przekazywania nieruchomosci
zbednych dia resortu spraw wewngtrznych i administracji do AMW w 2009 r. oraz stosowne informacje

zawarto w meldunku EN-1 o stanie nieruchomo$ci za 2009 r., to w ocenie NIK nie wypelniono,



wynikajacego z § 424 Zarzgdzenia w sprawie zasad gospodarowania mieniem, obowiazku przestania do

KGSG wymaganego meldunku o zmianach w ewidencji nieruchomosci w 2009 r.

3. W latach 2009-2011 (I pétrocze) Oddzial nie posiadat zasobu mieszkalnego w zwigzku z czym
w  kontrolowanym okresie nie wystapily przypadki przydziatu mieszkan funkcjonariuszom. W 2009 r.
ztozono 173 nowe wnioski o przydziat lokalu mieszkalnego, natomiast w 2010 r. — 198 nowych wnioskéw
aw 2011 r. - 80 nowych wnioskéw. W analogicznym okresie $wiadczenie z tytutu braku lokalu pobieralo
odpowiednio 351, 424 i 430 funkcjonariuszy. W takich okoliczno$ciach realizacja ustawowego zapisu z
art. 92 ustawy z dnia 12 pazdziernika 1990 r. o Strazy Graniczneji o zapewnieniu funkcjonariuszom na
czas stuzby lokalu mieszkalnego, odbywata sie, w latach 2009-2011 (I péfrocze), poprzez wyplate
rownowaznika pienigznego za brak lokalu mieszkalnego w kwotach odpowiednio — 1.402,6 tys. 4,
1.362,0 tys. zti 936,2 tys. zt.

4. Pozytywnie nalezy oceni¢ realizacie przez Oddziat czynno$ci w zakresie udostepniania
nieruchomosci dla podmiotéw zewngtrznych, mimo ze w badanym okresie wystapily nieprawidlowosci w
naliczaniu opfat eksploatacyjnych z tytutu ich uzyczenia. W 2011 r. w stosunku do 3 podmiotow
nieprawidlowo naliczono wysokosé optat, w dwach przypadkach zawyzajgc warto$é ustugi w sumie o 104
zi i dwoch przypadkach zanizajac tg warto$¢ o 80 zi. Jeszcze w trakcie kontroli NIK Oddziat wystawit
faktury korygujace. Badanie szczegdlowe 9 uméw wykazato, 2e wymagane optaty nie byly regulowane
terminowo przez 7 z 9 (tj. 77,7%) najemcow. Z 65 wplat az 18 (27,7%) zostalo uiszczonych po terminie,
siggajgcym nawet 21 dni. We wszystkich tych przypadkach Oddziat naliczyt | wegzekwowat odsetki

karne.

3. Na podstawie przeprowadzanych przegladéw okresowych nieruchomosci w Oddziale
zdefiniowano stan techniczny obiektow budowlanych oraz opracowywano roczne plany potrzeb
remontowych i konserwacyjnych, ktére przekazywano do KGSG. Oddzial nie posiadat jednak
wystarczajacych srodkéw do wypetniania obowiazkow okreslonych w art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 7 lipca
1994 r. Prawo budowlane? oraz w przepisie art. 185 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o
gospodarce nigruchomosciami®, tj. w zakresie utrzymania nieruchomos$ci w stanie niepogorszonym,
zgodnie z jej przeznaczeniem oraz zapewnienia bezpieczefistwa uzytkowania i wiasciwej eksploataci
nieruchomosci. Poziom otrzymanych z KGSG $rodkéw finansowych w poszczegolnych latach badanego
okresu stanowit bowiem jedynie 2,10% w 2009 r, 2.48% w 2010 r. i 0,56% w 2011 r. oszacowanej, w
oparciu o wytyczne nr 208 Komendanta Glownego Strazy Granicznej z 5 wrzesnia 2008 r., kwoty potrzeb
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remontowych i konserwacyjnych. W rezultacie, w dalszym ciagu (mimo zauwazainej w badanym okresie

poprawy} na koniec | pdlrocza 2011 r. sposréd posiadanych 58 budynkéw i budowli 28 obiektow (48,3%)

wymagato remontow lub poniesienia naktadow inwestycyjnych.

Wyniki ogledzin, zarzadzanych przez SOSG, 11 obiektow (8 w Klodzku i 3 we Wroctawiu)

potwierdzity m.in. wystepowanie nieprawidlowos$ci w ich stanie technicznym wymagajace dokonania

naktadoéw na remonty, modernizacje i naprawy oraz braki w realizacji zalecert z przegladow okresowych

w 9 przypadkach:

obiekty w Kiodzku:

obiekt nr 62 — magazyn Zywnosciowy - bunkier, o powierzchni uzytkowej 87 m? i kubaturze 167 m®
{pustostan). W tyinej czesci obiektu, w Srodkowej czedci sklepienia znajdowal sig otwoér wentylacyjny
otwarty, niezabezpieczony. Poniewaz pokrycie dachu stanowit nasyp ziemny, istnialo realne
zagrozenie wpadnigcia przez otwor do wnetrza bunkra zwierzat lub malego dziecka i narazenie
bezpieczenstwa zdrowia lub Zycia. Zalecenie zabezpieczenia wiotu otworu wydane po pigcioletnigj
kontroli stanu sprawnosci technicznej i wartosci uzytkowej obiektu budowlanego z 5 maja 2010 r.
oraz po przegladzie rocznym z 19 sierpnia 2011 r. nie zostato wykonane do dnia ogledzin. Dopiero w
takcie kontroli NIK otwor wentylacyjny zostat zabezpieczony przed dostgpem oséb postronnych.
budynek nr 20 — budynek praini o powierzchni uzytkowej 620 m? i kubaturze 3.860 m* w Klodzku
{pustostan), nie posiadat instalacji odgromowej na dachu z podtgczeniem komina spalinowego.
Zalecenie z konfroli pigcioletniej z 2010 r. odtworzenia tej instalacji nie zostalo wykonanie, co
potwierdzit przeglad roczny w 2011 r.

obiekty nr 61, 60 i 59 (bunkry — pustostany) — wystepowaly w réznym stopniu ubytki tynkéw i
skorodowania elementéw konstrukcyjnych. Wewnatrz obiektow zalegaly materiaty rozbidrkowe i
styropian. Zalecenia z przegladéw okresowych z 2010 r. w zakresie dotyczacym uporzadkowania
obiektow i wykonania niezbednych napraw do dnia ogledzin nie zostaly wykonane.

budynek nr 6 - magazyn uzbrojenia, o powierzchni uzytkowej 559 m? i kubaturze 6.415 m?
Wystepowaly ubytki spoin oraz tynkow elewacii, braki instalacji odgromowej — pozrywane i
skorodowane zwody, stolarka okienna - skorodowana, ziuszczenia powlok malarskich wewnatrz
obiektu. Zalecenia wyeliminowania ww. uszkodzeh sformutowane protokole z przegladu
pigcioletniego z 2010 r. nie zostaly zrealizowane za wyjatkiem przeciekéw w potaci dachowej, co
potwierdzono w protokole z przegladu rocznego 30 maja 2011 1.

budynek nr 11 — izba chorych, internat, o powierzchni uzytkowej 1108,31m? i kubaturze 5.707 m?.
Stwierdzono zawilgocenie §cian piwnicznych w czeéci przyposadzkowej z odspojeniem tynkow. Na

elewaciji zewnetrznej, w strukturze ocieplenia budynku, wystepowaly otwory wydziobane na gniazda



przez ptaki. Po przegladzie rocznym z 13 wrzeénia 2011 r. zalecono wykonaé prace w celu
wyeliminowania zawilgocenia $cian piwniczych — na sierpien 2012 oraz za$lepi¢ | zamalowa¢ otwory
w elewacji — na pazdziernik 2011 .

o obiekty we Wroctawiu:

— obiekt nr 2 - garaz o powierzchni uzytkowej 17,08 m? i kubaturze 57,17 m*. Stan techniczny obiektu
nie budzit zastrzezefh poza wystepowaniem spekar elewacji w miejscu laczenia si¢ garazu z
budynkiem administracyjno-garazowym od strony frontowe;.

— obiekt nr 3 - myjnia samochodowa o powierzchni uzytkowej 64,90 m? i kubaturze 329,62 m?
Stwierdzono korozjg rynien wraz z prze$witami, W zatoZeniach planowych na rok 2012 przyjeto m.in.
wymiane rynien i rur spustowych oraz wykonanie instalacji cdgromowe;.

Komendant Oddzialu podejmowal jeszcze w trakcie kontroli dziatania w celu biezacego

eliminowania stwierdzonych w trakcie ogledzin nieprawidfowosci.

6. Kontrola wykazata, ze Oddzial eksploatowat krytg strzelnice pistoletowq o powierzchni
uzytkowej 656,49 m? i kubaturze 5.859,51 m*. Przedmiotowy obiekt zostat dopuszczony do uzytkowania
na podstawie Decyzji nr 223 Komendanta SOSG z 3 grudnia 2008 r. w sprawie powolania komisji do
przeprowadzenia czynnosci atestujacych i strzelania sprawdzajacego na krytej strzelnicy pistoletowej w
SOSG wydanej w oparciu o Decyzje nr 703 Komendanta Gldwnego Policji z dnia 14 grudnia 2006 r. w
sprawie warunkow technicznych, jakim powinny odpowiadaé policyjne strzelnice éwiczebne oraz zalozen
projektu rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji w sprawie przepiséw techniczno-
budowlanych dotyczacych krytych strzelnic Policji, Strazy Granicznej i Biura Ochrony Rzadu.

W ocenie NIK dopuszczenie do eksploatacii i prowadzenia strzelan w ww. obiekcie wymaga spetnienia
warunkow technicznych, jakim powinny odpowiadaé tego typu obiekty i ich usytuowanie, okreélonych w
drodze rozporzadzenia przez wlasciwego ministra, o czym mowa w art. 7 ust. 1 2 ustawy z dnia 7 lipca
1994 r. Prawo budowlane?. Do dnia zakoriczenia kontroli warunki te nie zostaty okreslone przez Ministra

Spraw Wewnetrznych.

7. Oddziat nie zawsze prawidlowo wywigzywal sie z obowigzkéw w zakresie realizacji
przegladow okresowych obiektow budowlanych. W wyniku przeprowadzonego badania w odniesieniu do
wszystkich obiektéw kubaturowych Oddziatu (44 obiekty) stwierdzono, Ze w stosunku do 4 obiektow
obowigzek ten byl realizowany nierzetelnie. W jednym przypadku (budynek myjni we Wroclawiu)
nieprawidfowo okreslono stan techniczny elementow obiektu - w protokolach z przegladu okresowego z
2008 r. wskazano na ziy stan rynien i rur spustowych, w 2009 i 2010 r. okreslono ich stan, jako
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zadowalajacy, & w 2011 r. - jako dobry, przy czym w latach 2008-2011 nie realizowano prac z wigzanych
z naprawa lub wymiang rynien i rur spustowych tego obiektu, ktére przewidziano na rok 2012. W 2009 r.
nie dokonano przegladu instalacji odgromowej w budynku administracyjnym ,M" w Kudowie Zdroju. Nie
wykonano w 2010 r. kontroli stanu technicznego przewodéw kominowych w budynku nr 2 w Jelenigj
Gorze, a w protokole z przegladu rocznego z 28 grudnia 2010 r. okredlono, Zze balkony i balustrady
balkonowe oraz przewody kominowe nie wystepujg w tym obiekcie, natomiast w protokole z przegladu
rocznego z 2 czerwca 2011 r. okre$lono stan tych elementéw, jako dobry. W 2010 r. nie wykonano
przegladu okresowego pigcioletniego basenu przeciwpoZarowego Klodzku (zrealizowano w trakcie
kontroli NIK).

8. SOSG w 2009 i 2010 r. otrzymat i wydatkowat $rodki finansowe na inwestycje z ,Programu
modemizacji Policji, Strazy Granicznej, Paristwowej Strazy Pozamej i Biura Ochrony Rzadu na lata 2007-
2011" w wysokosci odpowiednio 5.343,88 tys. i 1.194,42 tys. zt oraz z rezerwy celowej w 2010 r. w
wysokosci 1.387,85 tys. zt Na 2011 r. nie przewidziano dla Oddzialu $rodkow na inwestycje. W badanym
okresie SOSG realizowal 8 inwestycji, z czego 4 zostaty zakoriczone w 2009 r., 3 — w 2010 r. W jednym
przypadku (,Modemizacja budynku hali sportowej w Klodzku™), ze wzgledu na ograniczenie $rodkow,
Zaawansowanie realizacji zadania wynosito 40,4%.

Pozytywnie nalezy oceni¢ realizacje proceséw inwestycyjnych przez Oddziat w badanym zakresie, mimo ze w
zmodemizowanych obiektach stwierdzono usterki i uszkodzenia wymagajace napraw. Przeprowadzono
badanie realizacji zadan inwestycyjnych, tj. ,Modemizacja budynku hali sportowej w Klodzku®, ,Modemizacja
budynku nr 3 w Klodzku i ,Adaptacja budynku nr 10 w Klodzku" i stwierdzono, 2e w przypadku zadania
obejmujacego modemizacig budynku nr 3 w Klodzku w elewacji czedci szczytowej budynku wystepowaly
dziury i spekania. W piwnicy stwierdzono miejscowe zawilgocenie §ciany w czeéci przypodiogowej oraz
spekany naroznik Sciany. Na Il pietrze wewnatrz budynku, w naroznikach $ciany na klatce schodowej,
widoczne byly slady po zaciekach. Opaska wokot obiektu z kostki betonowej miejscami byta zapadnieta.
Oddzial zwrécit sig w dniu 9 listopada 2011 r. do wykonawcy w celu usunigcia wystepujacych usterek.

W odniesieniu do zadania polegajacego na adaptacji budynku nr 10 w Klodzku stwierdzono, ze w czesci
naroznej budynku, na zewnatrz obiektu, kostka granitowa opaski budynku byta zapadnieta. Wewnatrz
budynku, na $cianach pomieszczenia Sali Tradycji wystepowaly spekania tynku a $ciany pod schodami
prowadzacymi z piwnicy na parter budynku byly zawilgocone. W trakcie kontroli NIK (dnia 30 listopada
2011 1.) odbylo sig spotkanie z wykonawca robét, gdzie ustalono zakres i sposéb usuniecia usterek.
Badanie realizacji inwestycji polegajacej na modemizaci hali sportowej wykazato, ze w pomieszczeniu szatni

niesprawna byta wentylacja mechaniczna, ktéra naprawiono jeszcze w trakcie ninigjszej kontroli.



9. W okresie objetym kontrola, w zwigzku z zarzadzaniem i gospodarowaniem
nieruchomog$ciami, w Oddziale przeprowadzono audyt — Realizacja zakupdw, dostaw, ustug i robét
budowlanych, ktérych warto$¢ nie przekracza wyrazonej w zlotych réwnowartoéci kwoty 14.000 euro” -
nie stwierdzono istotnych nieprawidiowosci. Zaznaczyé przy tym nalezy, ze w Oddziale zatrudniony byt
jeden audytor w wymiarze 1 etatu, cho¢ w Zespole Audytu Wewnetrznego przewidziano zatrudnienie w

ramach 2 etatow.
Przedstawiajgc Panu Komendantowi oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, oraz biorac pod

uwage dzialania podjete przez Pana Komendanta w trakcie kontroli, Najwyzsza 1zba Kontroli wnosi o;

Zapewnlenie rzetelnego przedstawiania do KGSG danych o stanie nieruchomoséci oraz o zmianach w

-

ewidencji nieruchomos$ci,

2. Rzetelne przeprowadzanie okresowych kontroli stanu technicznego obiektow budowlanych, zgodnie z

wymogami i czgstotliwo$cia wynikajaca z przepiséw ustawy Prawo budowlane.

3. Podjecie dzialaii w celu poprawy stanu technicznego obiektow budowlanych zarzadzanych przez
SOSG oraz realizacji zaleceri wynikajacych z przeprowadzonych przegladéw okresowych

nieruchomosci,

4. Wyegzekwowanie od wykonawcéw zadari inwestycyjnych niezbednych napraw w budynku nr 3 i nr 10
w Kiodzku,

5. Doprowadzenie do zgodnosci stanu faktycznego ze stanem ewidencyjnym zatrudnienia w Zespole

Audytu Wewnetrznego.
Najwyzsza |zba Kontroli Delegatura we Wroctawiu, na podstawie art. 62 ust. 1 ustawy o NIK,
oczekuje przedstawienia przez Pana Komendanta, w terminie 21 dni od daty otrzymania niniejszego
wystapienia pokontrolnego, informacji o sposobie wykorzystania uwag i wykonania wnioskow badz o

podjetych dziataniach w celu realizacji wnioskéw lub przyczynach niepodjecia takich dziatan.

Zgodnie z trescig art. 61 ust. 1 ustawy o NIK, w terminie 7 dni od dnia otrzymania niniejszego
wystapienia pokontrolnego przystuguje Panu Komendantowi prawo zgloszenia na pimie do dyrektora
Delegatury NIK we Wroctawiu umotywowanych zastrzezen w sprawie ocen, uwag i wnioskow zawartych

w tym wystapieniu.

W razie zgloszenia zastrzezen, zgodnie z art. 62 ust. 2 ustawy o NIK, termin nadestania

informacji, o ktérej mowa wyz2ej, liczy sie od dnia otrzymania ostatecznej uchwaly whagciwej komisji NIK w
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sprawie rozpatrzenia zastrzezen.

Piotr Mikis



